
  

 

 
 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  

Via Lungomare 259,  88100 CATANZARO  -    Tel. 0961734411  Codice Ipa: m_pi  
 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTA la legge 23.12.1998, n. 448, recante Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 

sviluppo e in particolare l’art. 26 comma 8 che prevede che l’amministrazione scolastica 

centrale e periferica possa avvalersi, per i compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia 

scolastica, dell’opera di docenti e dirigenti scolastici, forniti di adeguati titoli culturali, 

scientifici e professionali; 

VISTA la legge 24.12.2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello stato (legge di stabilità 2013); 

VISTO il DPCM 11.02.2014, n. 98, recante il Regolamento di organizzazione del MIUR; 

VISTO il Decreto del M.I.U.R. del 26.09.2014, prot. n. 753, relativo all’individuazione degli uffici di 

livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione Centrale e la definizione 

organizzativa dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale, istituiti presso gli 

UU.SS.RR., ai sensi dell’ articolo 8, comma 8 e dell’articolo 10 del D.P.C.M. 11.02.2014, n. 

98; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare 

l’articolo 1, comma 65; 

VISTA la circolare del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot. n. 15352 del 17 

giugno 2016 e in particolare quanto previsto dalla lettera C, le cui disposizioni definiscono le 

procedure per l’individuazione del personale scolastico da destinare ai progetti nazionali di 

cui all’articolo 1, comma 65, legge n. 107 del 2015 per l’anno scolastico 2016/2017; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 659 del 26 agosto 

2016 che assegna all’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria un contingente 

complessivo di n. 27 unità di personale docente della scuola primaria e secondaria di primo e 

secondo grado da destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’ articolo 1, comma 65, legge n. 

107 del 2015 per l’anno scolastico 2016/2017; 

VISTO il decreto AOODRCAL prot. n. 14214 dell’ 1.09.2016 con cui è stata indetta la procedura di 

selezione del personale interessato all’assegnazione dei compiti e delle attività di cui al 

decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 659 del 26 agosto 

2016; 

VISTO il decreto AOODRCAL prot. n.14236 del 2.09.2016 con il quale è stata costituita la 

MIUR.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE(U).0015391.21-09-2016

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

2/7 

 

Commissione per l’esame dei titoli come previsto dal su citato decreto; 

ACQUISITI gli esiti dell’esame dei titoli e i Verbali dei lavori della Commissione e verificata la regolarità 

delle procedure; 

 

 

 

DISPONE 

 

 
Art. 1 Per le motivazioni e le finalità enunciate in premessa, è approvata l’individuazione da parte 

della Commissione di cui sopra, dei docenti da destinare all’attuazione dei progetti nazionali 

per l’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria per l’anno scolastico 2016/2017, per le aree 

e gli ambiti territoriali specificati nel prospetto allegato, che è parte integrante del presente 

decreto; 

Art. 2 Gli incarichi per lo svolgimento dei compiti connessi ai progetti nazionali ai sensi dell’articolo 

1, comma 65, legge n. 107 del 2015,da conferire con successivo provvedimento, senza oneri 

aggiuntivi e a valere sulla dotazione organica di potenziamento regionale per l’anno scolastico 

2016/2017, avranno una durata pari ad anni uno (anno scolastico 2016/2017); 

Art. 3 I Dirigenti Scolastici responsabili degli Istituti di titolarità dei docenti individuati 

consentiranno la presa di servizio per lo svolgimento dei compiti e delle attività di cui al 

decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 659 del 26 agosto 2016 

procederanno alla surrogazione dei medesimi con le unità di personale dell’organico 

potenziato corrispondenti disponibili. In mancanza della predetta condizione si potrà 

procedere con successivi idonei atti (eventuali progetti di rete delle scuole e/o scambi di 

cattedra tra docenti della stessa disciplina e del medesimo ambito e, se non attuabili, 

scorrimento dell’elenco graduato); 

Art. 4 Avverso il presente decreto, pubblicato sul sito di questo U.S.R., sono esperibili i rimedi 

giurisdizionali previsti dall’ordinamento vigente. 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

AI MIUR-Dipartimento per l’Istruzione - ROMA 
Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine 

e grado della Regione Calabria 

Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali della Calabria 
Alle OO.SS. della Scuola- LORO SEDI 

All'Albo dell'U.S.R 

Al sito web Sede 
 

Per  IL DIRETTORE GENERALE 

      IL DIRIGENTE VICARIO 

    Giuseppe Mirarchi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex  

art.3,c.2 D.Lgs n.39/93 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

3/7 

 

PROCEDURA DI SELEZIONE DI DOCENTI PER L’ATTUAZIONE DI PROGETTI DI 

VALORE NAZIONALE DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 65, DELLA LEGGE 107/2015 

 

Elenco dei soggetti che hanno presentato istanza nei termini previsti dall’avviso di selezione 

  Cognome e nome 

1 ACCURSO Vincenzo 

2 ALATI Matilde 

3 ALOE Raffaella 

4 ALOI Maria Carmen 

5 ANANIA Loredana 

6 ANGOTTI Francesco 

7 ARILLOTTA Ivan 

8 BARBARO Concetta 

9 BERARDI Cosimo 

10 BIDOTTI Massimo 

11 BOVE Luciano 

12 BROSIO Daniela 

13 BURGO Mario 

14 CALIFANO Claudia 

15 CAMOLI Maria Rosa 

16 CANDELIERI Saverio 

17 CANINO Maria Rosa 

18 CARBONE Giovanni 

19 CARUSO Annarita 

20 CARUSO Giuliana 

21 CASSALIA Giacomo 

22 CATRAMBONE Lucia 

23 CELESTINO Daniela 

24 CICALA Flavia 

25 COSENTINO Graziella 

26 COSTANTINO Pasquale 

27 CURCIO Maurizio 

28 D'AGOSTINO Antonella 

29 D'AGOSTINO Giovambattista 

30 D'AGOSTINO Giovanna 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

4/7 

 

31 DAVOLI Giuseppe 

32 DE GAUDIO Innocenzo Cosimo 

33 DE GIORGIO Antonino 

34 DE SANTO Enrico 

35 DE SIMONE Edoardo Giovanni 

36 DE STEFANO Sergio 

37 DI PALMA Maria Rosaria 

38 DOMANICO Mariapia 

39 ELIA Riccardo 

40 ESPOSITO Renato 

41 FALBO Aldo 

42 FALSETTA Sandro 

43 FERRARI Concetta 

44 FIAMINGO Giuseppe 

45 GAROFALO Francesco 

46 GATANI Maria Maddalena 

47 GRANDINETTI Elisa 

48 GUIDA Vincenzo 

49 GUIDO Teresa 

50 IANNAZZO MURACA Gabriella 

51 IELO Santa 

52 IERVOLINO Sonia 

53 IIRITANO Massimo 

54 LA CAMERA Grazia 

55 LAMBERTI Cinzia 

56 LA VISTA Antonietta 

57 LEO Cataldo Luigi 

58 LEONE Teresa 

59 LOIERO Vincenzo 

60 MADERA Saverio 

61 MALENA Giuseppina 

62 MANZIONE Enrico 

63 MARIANO Santo 

64 MARINO Maria 

65 MAZZA Filomena Maria 

66 MAZZUCA Caterina 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

5/7 

 

67 MILETO Maria Antonia 

68 MILIDONE Carlo 

69 MUSCOLO Stefania 

70 NARDO Sabina Giorgina 

71 NERI Giovanna Claudia 

72 PAGLIUSO Patrizia 

73 PANGOS VILLANUEVA Rossana 

74 PEGORARO Ornella 

75 PIZZUTI Stella 

76 POERIO Rosa 

77 POLICARO Sergio 

78 QUARTARONE Germana 

79 RICCIO Maria 

80 RIGGIO Danila 

81 RIGOLI Santa 

82 RIZZO Patrizia 

83 ROCCA Laura 

84 ROCCA Sabrina 

85 SAPONARO Antonella 

86 SCARPINO Miriam Teresa 

87 SCHEMBARI Oriana 

88 SICLARI Maria Carmela 

89 SICORI Teresa 

90 SOFIA Rosalba 

91 SORRENTINO Livia 

92 SPINALI Graziella 

93 SPINELLA Carmela 

94 SPROVIERI Anna Giovina 

95 STAINE Salvatore 

96 SUPPA Rosa 

97 TINELLO Claudio 

98 VELTRI Bianca Anita 

 

 

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

6/7 

 

Criteri di selezione in base a quanto previsto dal bando, articolo 5:  

1. Coerenza del curriculum con l’area richiesta; 

2. Esperienze precedentemente maturate nello svolgimento di compiti legati all’attuazione 

dell’autonomia scolastica; 

3. Realizzazione di attività progettuali, in collaborazione con il MIUR inerenti agli argomenti di 

cui al decreto AOODRCAL n. 4214 dell’01.09.2016 

 

Ambito Sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza attiva e democratica e 

valorizzazione della cultura artistica e musicale- 

Fermo restando quanto previsto all’articolo 3 del presente decreto, sono individuati i docenti di seguito 

indicati : 

 per Cosenza DE SANTO Enrico IC di Morano Saracena (CS) 

 per Catanzaro Crotone Vibo Valentia GRANDINETTI Elisa Lic Classico di Torano Castello 

(CS) 

 per Reggio Calabria DE GAUDIO Innocenzo Cosimo IC Leonetti Senior di Corigliano-

Schiavonea (CS) 

 

Ambito Sviluppo di comportamenti ispirati a uno stile di vita sano, con particolare riferimento 

all’alimentazione, all’educazione fisica e allo sport 

Fermo restando quanto previsto all’articolo 3 del presente decreto, sono individuati i docenti di seguito 

indicati : 

 per Catanzaro SCARPINO Miriam Teresa ITC - IS di Girifalco (CZ); 

 per Cosenza LOIERO Vincenzo IS Pizzini Pisani di Paola (CS); 

 per Reggio Calabria BOVE Luciano ITIS Monaco di Cosenza; 

 per Crotone MARIANO Santo ITIS Donegani di Crotone; 

 per Vibo Valentia NARDO Sabina Giorgina ITE Galilei di Vibo Valentia; 

 

Ambito Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica: potenziamento dell’inclusione 

scolastica anche con particolare riferimento all’inclusione di alunni stranieri e di quelli con 

disabilità 

Fermo restando quanto previsto all’articolo 3 del presente decreto, sono individuati i docenti di seguito 

indicati : 

  per Catanzaro DE GIORGIO Antonino Liceo Mazzini di LOCRI (RC), ELIA Riccardo IC 

Patari-Rodari di Catanzaro; 

 per Cosenza GAROFALO Francesco IC di Mangone (CS) DE STEFANO Sergio IC Spirito 

Santo di Cosenza; 

 per Crotone BIDOTTI Massimo Sc Sec I gr. di Pietrafitta Aprigliano (CS); 

 per Reggio Calabria  SICLARI Maria Carmela IC Lazzarino di Gallico (RC) NERI Giovanna 

Claudia LS Vinci di Reggio Calabria IELO Santa IS Boccioni Fermi di Reggio Calabria, 

CALIFANO Claudia LS L. Da Vinci di Reggio Calabria; 

 per Vibo Valentia SUPPA Rosa IC di Fabrizia (VV). 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

7/7 

 

 

Ambito Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e l’implementazione 

della Legge 107/2015, con particolare riferimento ad “alternanza scuola/lavoro” 

Fermo restando quanto previsto all’articolo 3 del presente decreto, sono individuati i docenti di seguito 

indicati : 

 per Catanzaro ALATI Matilde ITC Grimaldi Pacioli  di Catanzaro 

 per Cosenza  CELESTINO Daniela Liceo Lucrezia della Valle di Cosenza,  

 per Crotone IIRITANO Massimo IC Sabatini di Borgia (CZ)  

 per Reggio Calabria   IANNAZZO MURACA Gabriella IC Nicotera Costabile di Lamezia 

Terme (CZ); 

 per Vibo Valentia  CURCIO Maurizio IIS Pizzini-Pisani di Paola (CS); 

 

Ambito Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica: potenziamento dell’inclusione 

scolastica anche con particolare riferimento ad “Autonomia e pianificazione dell’offerta 

formativa” 

Fermo restando quanto previsto all’articolo 3 del presente decreto, sono individuati i docenti di seguito 

indicati : 

 ROCCA Laura ITC Pacioli-Grimaldi  di Catanzaro 

 MARINO Maria IC Patari Rodari di Catanzaro 

 

Ambito Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica: potenziamento dell’inclusione 

scolastica anche con particolare riferimento al “Sistema Nazionale di Valutazione” 

Fermo restando quanto previsto all’articolo 3 del presente decreto, sono individuati i docenti di seguito 

indicati : 

 CARBONE Giovanni IIS N. Pizi LS di Palmi (RC); 

 RIZZO Patrizia IIS Pertini-Santoni di Crotone 

 

 


